B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 418v-419, acta núm. 782.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 314-315, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac laudamento fra-
tris Petri Servent, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris Petri de 
Palafurgello, preceptoris domus Sancti Ypoliti, et fratris Francici, 
per nos et per omnes successores nostros damus et concedimus 
ad accapitum tibi, Raymundo Paulo, piquerio, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, 
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scilicet in latitudine unius monallate et dimidie et parum plus, et 
in longitudine X canarum et dimidie, ad canam Montispessulani, 
ad faciendum ibi domum vel domos, et si minus inveniretur, non 
teneamur tibi in aliquo, que sunt infra terminos Perpiniani, scilicet 
in trilla nostra, et affrontant ab oriente in via, a meridie in nostro 
patuo unius monallate, ab occidente in trilla nostra, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi de Garrige, quam pro nobis tenet, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque predicta habueritis et tenueri-
tis, donetis semper de censu quolibet anno nobis et successoribus 
nostris in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos et medium boni 
argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque venderetur vel inpignoraretur, et si vendere volueris, 
primum denuncietis nobis et successoribus nostris spacio duorum 
mensium, infra quos habeamus licenciam et potestatem predicta 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere 
cuicumque volueritis, salvo jure nostro, ut dictum est. Et nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futu-
ra. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito C solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate, et quod tu dehinc usque ad 
primum veniens festum sancti Johannis Babtiste de junio tenearis 
ibi opus facere versus triliam nostram in modum quod sit clausum 
taliter quod nullus possit videre versus triliam nostram de dicta 
tenencia tua, et quod nullum foramen sive fenestre possint ibi fieri 
per quod possit videri aliquid in trilia nostra, nec possis facere 
postat nec cicina in tuo versus tenenciam nostram, nec possis ibi 
facere cloacamc versus tenenciam nostram, nec habere aliquod 
stillicidium sive aquaversum versus tenenciam nostram, set pos-
sis cohoperire de tegulis parietem tuum qui erit inter tenenciam 
tuam de tegulis tantum. Item, tenearis dictum patuum operari 
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de primo venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio usque 
ad II annos completos in modum quod possis ibi permanere. Et 
si nos daremus carreriam alicui inter triliam nostram et dictum 
patuum, sit tibi licitum aperire portas, et envannuum facere ver-
sus dictam carreriam. Et ego Raymundus Paulus, piquerius,d hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittendoe me dictum patuum 
operari, ut dictum est, infra dictum tempus, et dictum opus facere, 
ut dictum est. Pro quo opere faciendo, ut dictum est, obligo vo-
bis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. 
Et pro censu solvendo in dicto festo, ut dictum est, obligo vobis 
et successoribus vestris dictum patuum et melioramentum quod 
ibi fecero, et omnia bona mea, presencia et futura. Et si infra 
dictum tempus non construerem domos in dicto patuo, quod vos 
vel successores vestri possitis illud occupare et retinere ad vestras 
voluntates faciendas vestra propria auctoritate, nullo michi jure 
reservato in eodem, et quod non possim ibi facere causinerium, 
et quod contra non veniam, bona fide et per stipulacionem vobis 
promitto.f Actum est hoc IIII° nonas januarii, anno Domini M° 
CC° LX° V°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Pala Furgello, et Raymundi Pauli Piquerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Caruli, 
Johannis de Sala Fabri, et Petri de Aldiarde, testium. Ego Petrus 
Faber hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. cloacham B.  d. piquerii B.  e. pro-
mitendo B.  f. promito B.
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1266 (nou estil), 1 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, de fra Pere de Camprodon, batlle forà, i de fra Bernat 
de Degolaç, dóna en acapte a Ramon Fabre, blanquer, habi-
tant de Perpinyà, una casa situada a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar als templers 5 
masmudines d’or de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
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reconeix haver rebut 9 sous i 7 diners i 1 òbol de moneda co-
ronada de Barcelona. El terratger haurà de gastar 62 sous i 6 
diners, és a dir, un marc de plata, per a la realització d’obres i 
reparacions en aquesta casa abans de la pròxima festa de Sant 
Miquel de setembre. El comanador reserva per als templers el 
dret d’agafar l’aigua del canal dels molins de Pere Paüc; l’aigua 
travessarà aquesta casa servint-se d’una conducció subterrània 
sense perjudicar el terratger. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 327r-v, acta núm. 592.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 316-317, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac laudamento fra-
tris Petri Servent, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris Petri de 
Palafurgello, preceptoris domus Sancti Ypoliti, et fratris Francici, 
per nos et per omnes successores nostros damus et concedimus 
ad accapitum tibi, Raymundo Paulo, piquerio, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, 
scilicet in latitudine unius monallate et dimidie et parum plus, et 
in longitudine X canarum et dimidie, ad canam Montispessulani, 
ad faciendum ibi domum vel domos, et si minus inveniretur, non 
teneamur tibi in aliquo, que sunt infra terminos Perpiniani, scilicet 
in trilla nostra, et affrontant ab oriente in via, a meridie in nostro 
patuo unius monallate, ab occidente in trilla nostra, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi de Garrige, quam pro nobis tenet, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque predicta habueritis et tenueri-
tis, donetis semper de censu quolibet anno nobis et successoribus 
nostris in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos et medium boni 
argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque venderetur vel inpignoraretur, et si vendere volueris, 
primum denuncietis nobis et successoribus nostris spacio duorum 
mensium, infra quos habeamus licenciam et potestatem predicta 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere 
cuicumque volueritis, salvo jure nostro, ut dictum est. Et nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
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et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futu-
ra. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito C solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate, et quod tu dehinc usque ad 
primum veniens festum sancti Johannis Babtiste de junio tenearis 
ibi opus facere versus triliam nostram in modum quod sit clausum 
taliter quod nullus possit videre versus triliam nostram de dicta 
tenencia tua, et quod nullum foramen sive fenestre possint ibi fieri 
per quod possit videri aliquid in trilia nostra, nec possis facere 
postat nec cicina in tuo versus tenenciam nostram, nec possis ibi 
facere cloacamc versus tenenciam nostram, nec habere aliquod 
stillicidium sive aquaversum versus tenenciam nostram, set pos-
sis cohoperire de tegulis parietem tuum qui erit inter tenenciam 
tuam de tegulis tantum. Item, tenearis dictum patuum operari 
de primo venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio usque 
ad II annos completos in modum quod possis ibi permanere. Et 
si nos daremus carreriam alicui inter triliam nostram et dictum 
patuum, sit tibi licitum aperire portas, et envannuum facere ver-
sus dictam carreriam. Et ego Raymundus Paulus, piquerius,d hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittendoe me dictum patuum 
operari, ut dictum est, infra dictum tempus, et dictum opus facere, 
ut dictum est. Pro quo opere faciendo, ut dictum est, obligo vo-
bis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. 
Et pro censu solvendo in dicto festo, ut dictum est, obligo vobis 
et successoribus vestris dictum patuum et melioramentum quod 
ibi fecero, et omnia bona mea, presencia et futura. Et si infra 
dictum tempus non construerem domos in dicto patuo, quod vos 
vel successores vestri possitis illud occupare et retinere ad vestras 
voluntates faciendas vestra propria auctoritate, nullo michi jure 
reservato in eodem, et quod non possim ibi facere causinerium, 
et quod contra non veniam, bona fide et per stipulacionem vobis 
promitto.f Actum est hoc IIII° nonas januarii, anno Domini M° 
CC° LX° V°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Pala Furgello, et Raymundi Pauli Piquerii predictorum, 
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qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Caruli, 
Johannis de Sala Fabri, et Petri de Aldiarde, testium. Ego Petrus 
Faber hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. cloacham B.  d. piquerii B.  e. pro-
mitendo B.  f. promito B.
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1266 (nou estil), 1 de març
Fra Ramon de Bac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, i Bernat de Dego-
laç, dóna en acapte a Guillem Ermengol i a la seva muller 
Ermengarda una casa situada a la parròquia de Sant Joan 
de Perpinyà. Els terratgers hauran de donar als templers 5 
masmudines d’or de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Igualment hauran de gastar 62 sous i 6 
diners, és a dir, un marc de plata, per a la realització d’obres i 
reparacions en aquesta casa abans de la pròxima festa de Sant 
Miquel de setembre. El comanador reserva per als templers el 
dret d’agafar l’aigua del canal dels molins de Pere Paüc; l’aigua 
travessarà aquesta casa servint-se d’una conducció subterrània 
sense perjudicar els terratgers. Per aquesta concessió, fra Ra-
mon Desbac reconeix haver rebut 9 sous i 7 diners i 1 òbol 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 337r-v, acta núm. 612.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 320, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Perpiniani Mansi Dei,a et fra-
tris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Bernardi 
de Golaz, per nos et per omnes successores nostros, damus ad 
accapitum et tradimus sive quasi tradimus vobis, Guilelmo Er-
mengaldo et Ermeniardi, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, unam domum nostram, de celo usque in abyssum,b 
que est in terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, 
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et affrontat ab oriente in via, a meridie in tenencia Johannis Cer-
dani, quam pro nobis tenet, ab occidente in tenencia Petri Adele, 
quam pro nobis tenet, ab aquilone in nostra tenencia, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, et quicumque dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui Templi quolibet anno in festo Natalis V masmutinas boni 
auri et fini recipiendas, et foriscapium quandocumque venderentur 
vel inpignorarentur. Et nos et successores nostri faciemus vobis 
et vestris predictam domum bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
facere contigerit, ex quibus credamini plano vestro verbo absque 
testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligamus vobis omnia bona dicte domus nostre, presentia et 
futura. Et quod vos et vestri mittatisc in opere et melioramento 
dicte domus dehinc usque ad festum sancti Michaelis septembris 
LXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, valen-
tes unum marche argenti fini recti pensi Perpiniani. Preterea sit 
nobis et successoribus nostris licitum recipiendi aquam de recco 
molendinorum Petri Pauci, cum cloacad cohoperta, quam aquam 
possit discurrere coram dicta domo sine tamen prejudicio vestri 
et vestrorum. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus 
a vobis pro accapito VIIII solidos VII denarios et obolum barchi-
nonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non 
numerate. Et nos, Guilelmus Ermengaldi et Ermenjardis, uxor 
ejus, hec omnia predicta laudamus et firmamus, promittentesg 
vobis, dicto preceptori, et dictis fratribus et successoribus tuis, 
quod solvemus vobis dictum censumh quolibet anno, ut dictum 
est. Pro quo censu solvendo, obligamus vobis et successoribus 
vestris dictam domum et melioramentum quod ibi fecerimus, et 
etiam mittemusi in opere et melioramento dicte domus dictos 
LXII solidos VI denarios barchinonensium de dicto valore, ut 
dictum est, obligando inde vobis omnia bona nostra, presentia 
et futura. Actum est hoc kalendis marcii, anno Domini M° CC° 
LX° V°. Sig++++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Petri de Campo Rotundo, et fratris Bernardi 
de Degolaz, et Guilelmi Ermengaldi, et Ermengardis, uxoris ejus, 
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predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Petri Curaterii, et Guilelmi Poncii, presbiter, et Bernardi Jausberti, 
testium. Bernardus Carles scripsit hoc vice Arnaldi Mironi et hoc 
sig-(SM)-num fecit. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B.  b. habissum B.  c. mitatis B.  d. cloacha B.  e. paccatos B.  
f. peccunnie B.  g. promitentes B.  h. censu B.  i. mitemus B.
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1266 (nou estil), 1 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, coma-

nador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el consentiment 
dels frares Pere Servent, Bernat de Degolaç, Pere de Palafrugell, 
comanador de la casa de Sant Hipòlit, i Francesc donen en 
acapte a Pere Despuig, blanquer, habitant de Perpinyà, i a la 
seva esposa Esclarmunda un terreny d’una monallada d’am-
ple i quatre monallades de llarg, situat a Perpinyà, perquè hi 
edifiquin una o diverses cases. Els terratgers tindran el dret de 
recolzar llur construcció sobre la paret de la tinença de Guillem 
Ermengol. Hauran de donar als templers 12 esterlins de plata 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant dos mesos 
en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
reconeix haver rebut 87 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona. Els terratgers hauran de construir una paret cega 
al costat de la trilla del Temple abans de la propera festa de 
Sant Joan Baptista de juny, de manera que no es pugui veure 
la trilla des de llur tinença. No podran fer cap claveguera, 
ni tenir una gotera o un aiguavessant que s’escorri cap a la 
tinença del Temple, però podran cobrir amb teules llur paret, 
que farà de separació. Hauran d’acabar la construcció i estar 
en disposició de residir-hi en un termini de dos anys a comptar 
de la pròxima festa de Sant Joan. Si, en el futur, els templers 
concedissin el carrer que hi ha entre llur trilla i aquest terreny, 
aleshores els terratgers podrien obrir portes i fer un ràfec del 
costat d’aquest. Els terratgers no podran construir cap forn de 
calç en aquest terreny. Els templers es reserven el dret de poder 
fer-hi passar l’aigua que agafin al canal de Pere Paüc. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 351v-352, acta núm. 639.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 318-319, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, et frater Petrus Sutor, precep-
tor domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate et laudamento 
fratris Petri Servent, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris Pe-
tri de Pala Furgello, preceptoris domus Sancti Ypoliti, et fratris 
Francisci, per nos et per omnes successores nostros, damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Petro de Podio, 
curaterio, habitanti Perpiniani, et Sclarmonde, uxori ejus, et vestris, 
et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, de celo 
usque in abyssum,a scilicet unam monallatam in latitudine et IIII 
monallatas in longitudine, ad edificandumb ibi domum vel domos, 
que sunt in terminis Perpiniani, et affrontant ab oriente in via 
publica, a meridie in tenencia quam pro nobis tenentc Raymun-
dus Faber et Guilelmus Ermengaldi, super parietem tenencie dicti 
Raymundi concedimus vobis et vestris et damus licencia ponendi, 
tenendi et habendi honus imperpetuum, ab occidente in trillia 
nostra, ab aquilone in tenencia Raymundi Pauli, piquerii. totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod vos et vestri, et quicumque predicta habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui nostre quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlingos 
boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium quocienscumque 
predicta venderentur vel inpignorarentur. Preterea retinemus nobis 
et successoribus nostris quod si predicta volueritis vendere, pri-
mo teneamini nobis et successoribus nostris denunciare spacio II 
mensium, infra quos habeamus licenciam et potestatem predicta 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere 
cuicumque volueritis, salvo censu et jure nostro, ut dictum est. Et 
nos et successores nostri faciemus vobis et vestris dictam totam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona im-
perpetuum, et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni 
evictione, obligans inde vobis et successoribus vestris per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito LXXXa 
VII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
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moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renuncian-
tes exceptioni pecuniee non numerate. Et quod vos dehinc usque 
ad festum sancti Johannis Babtiste de junio teneamini ibi opus 
facere versus triliam nostram in modum quod sit clausum taliter 
quod nullus possit videre triliam nostram de dicta tenencia vestra, 
et quod nullum foramen sive fenestre possint ibi fieri per quod 
possit videri aliquid in trilla nostra, nec possitis facere postat nec 
cicinum in vestro versus tenenciam nostram, nec possitis ibi facere 
cloacamf versus tenenciam nostram, nec habere aliquod stillicidium 
sive aquaversum versus tenenciam nostram, set possitis cohoperire 
de tegulis parietem vestrum qui erit inter tenenciam vestram de 
tegulis tantum. Item teneamini dictum patuum operari de primo 
venienti festo sancti Johannis babtiste de junio usque ad II annos 
completos in modum quod possitis ibi permanere. Et si nos dare-
mus carrariam alicui inter triliam nostram et dictum patuum, sit 
vobis licitum aperire portas et envannuum facere versus dictam 
carariam. Et si infra dictum tempus non construiritis domum seu 
domos in dicto patuo, quod nos vel successores nostri possimus 
illud occupare et retinere ad voluntates nostras faciendas nostra 
propria auctoritate, nullo vobis jure reservato in eodem. Et quod 
non possitis in dicto patuo facere causinerium. Retinemus tamen 
in dicto patuo quod si forte acciperemus de aqua que discurrit 
de reccho Petri Pauci, quod nos et nostri successores possimus 
dictam aquam transire per dictum patuum sive domum quam 
ibi feceritis sine aliquo impedimento vestri et vestrorum. Et nos, 
Petrus de Podio et Sclarmunda, uxor ejus, hec omnia predicta 
laudamus et firmamus, promittentesg vobis, dictis comendatoribus 
et successoribus vestris, nos dictum patuum operari, ut dictum 
est, infra dictum tempus, et dictum opus facere, ut dictum est. 
Pro quo opere faciendo, ut dictum est, et pro predictis omnibus 
et singulis, obligamus vobis et successoribus vestris omnia bona 
nostra, presencia et futura. Et pro censu predicto vobis et succes-
soribus vestris solvendo in dicto festo, ut dictum est, obligamus 
vobis et successoribus vestris dictum patuum et melioramentum 
quod ibi fecerimus. Actum est hoc kalendis marcii, anno Domini 
M° CC° LX° V°. Sig++++++na fratris Raymundi de Bacho,h et 
fratris Petri Sutoris, et fratris Petri Servent, et fratris Bernardi 
de Degolats, et fratris Petri de Pala Furgello, et Petri de Podio et 
Sclarmonde, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Raymundi Fabri, curaterii, et Guilelmi Ermengaldi et 

1631DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Guilelmi Arnaldi, testium. Bernardus Carles scripsit hoc vice Ar-
naldi Mironi, et rasi et emendavi in XXa linea «occupare», et hoc 
sig-(SM)-num fecit. Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. tenet B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunnie B.  f. cloacham B.  g. promitentes B.  h. Baccho B.
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1266 (nou estil), 2 de març 
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç i Pere Servent, dóna en acapte a 
Pelegrí Bardoner, habitant de Perpinyà, un obrador en el qual 
aquest ara està instal·lat, a la plaça del blat de Perpinyà. El 
terratger haurà de donar als templers 112 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual, la meitat del 
qual el dia de Sant Miquel i l’altra meitat el dia de Pasqua, i 
el foriscapi en cas de mutació. Igualment haurà d’assumir les 
despeses de manteniment del taller. Per aquesta concessió, fra 
Ramon Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 260, alçada conservada 155 mm, ADPO, 

Hp188.168

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 283r-v, acta núm. 501, segons 
A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
S, p. 459, segons A.  

 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 566-567, segons B.  

 E Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 321, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate ac lauda-
mento fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et 

168. El document està estripat i falta la part superior. Porta al dors la menció 
«est factum» que indica la seva transcripció al cartulari de final del segle XIII; un regest 
del segle XV en català: «Carta de hun hobrador que fo den Pe [...] Bardoner, lo qual es 
en la Plaça del Blat [...] afronta ab l’obrador que fo d’en Albert Gasol [...] ab l’obrador 
que s.. per l’espital dels pobres [...] Perpinya e fa quiscun any [...]. Perpinya», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 372».
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fratris Bernardi de Degolaz et fratris Petri Servent, per nos et per 
omnes successores nostros damus et tradimus ad accapitum sive 
quasi tradimus tibi, Peregrino Bardonerio, habitanti Perpiniani, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, quodama operatorium nostrum, 
de celo usque in abyssum, in quo tu modo manes, quod habemus 
et habere debemus in platea bladairieb Perpiniani, et affrontat ab 
oriente in via, a meridie in operatorio quod fuit Adalberti Gasol,c 
ab occidente in operatorio quod tenetur pro hospitali pauperum 
Perpiniani, ab aquilone in platea bladairieb Perpiniani, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, et quicumque dictum operatorium ha-
bueritis et tenueritis, donetis semper nobis, et successoribus nos-
tris, et dicte domui nostre, de censu quolibet anno CXII solidos 
VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valeantd uname marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus solvas nobis medietatem in festo sancti 
Michaelis septembris et aliam medietatem in festo Pasche, et sic 
semper omni anno eodem modo. Et quandocumque et quociens-
cumque dictum operatorium venderetur vel inpignoraretur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium; et quod 
tu et tui teneatis semper dictum operatorium condirectum vestris 
expenssisf sine nostra missione, et successorum nostrorum, et 
domus Templi. Et nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
totum predictum operatorium bonum habere et tenere ab omni 
persona in perpetuum;g et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo 
absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona domus 
nostre predicte, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito VI solidos III denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent uname marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie 
non numerate. Et ego Peregrinus Bardonerii, hec omnia predicta 
laudo et firmo, promittendoh vobis, dicto domino preceptori, et 
successoribus vestris, et fratribus Templi, quod solvam vobis, 
et successoribus vestris, et dicte domui Templi, dictum censum 
quolibet anno per dictos terminos, ut dictum est, et tenebimur 
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ego et mei semper dictum operatorium condirectum nostris 
propriis expenssis.f Pro quibus omnibus supradictis et singulis, 
obligo vobis, et successoribus vestris, et dicte domui, omnia bona 
mea, presencia et futura. Actum est hoc VI nonas marcii, anno 
Domini M° CC° LX° V°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacho,i 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolatz,j et fratris 
Petri Servent, et Peregrini Bardonerii predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaldi Traverii, et Bernardi de 
Mosseto et Bernardi Pomis, testium. Bernardus Carles scripsit hoc 
vice Arnaldi Mironi, et rasit et emendavit in XIIIIa linea, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quoddam B.  b. bladerie B.  c. Gasol B.  d. valent B.  e. I B.  f. ex-
pensis B.  g. imperpetuum B.  h. promitendo B.  i. Bacco B.  j. Degolaz B.
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1266, 9 d’abril
Fra Ramon Desbac, comanador de la casa del Temple del Masdéu, 

amb el consentiment de fra Pere Sabater, comanador de la 
casa de Perpinyà, de fra Francesc i de fra Pere Servent, dóna 
en acapte a Pere Despuig, blanquer, un terreny de 2 canes i 
mitja quadrades de Montpeller pres dins l’hort dels templers, a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases. El terratger haurà de donar als templers 
3 esterlins de plata fina de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon 
Desbac reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona. El terratger podrà cobrir les parets 
d’aquesta casa, però no podrà fer finestres o un mirador ni 
tenir un aiguavessant o un ràfec per damunt de la trilla o hort 
dels templers, si no és la cobertura de les parets de la casa; 
tanmateix aquesta prohibició seria aixecada si fos habilitada 
una via just al costat de la seva tinença.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 306v-307, acta núm. 546.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 324, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
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Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Fran-
cischi, et fratris Petri Servent, per me et per omnes successores 
meos dono et in presenti trado ad accapitum tibi, Petro de Podio, 
curaterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II canas et di-
midiam terre nostre tenedonis orti nostri, qui est in terminis 
et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, in longitudine et in 
amplitudine, ad canam Montispessulani, ad faciendum ibi domum 
vel domos, et affrontata ab oriente in tua tenencia, a meridie in 
tenencia Petri Adele, ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone 
in tenencia Raymundi de Verneto, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui pre-
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper michi 
et successoribus meis annuatim de censu in festo Natalis Domi-
ni III sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium 
quandocumque et quotiescumque dictum accapitum venderetur 
vel inpignoraretur. Et ego et successores mei faciemus tibi et tuis 
totum predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre, presen-
tia et futura. Et pro accapito, habui et accepi a te XII solidos VI 
denarios barchinonensium bonorum coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians 
inde exceptioni pecuniec non numerate. Preterea retineo quod in 
predicta domo sive domibus non possis facere finestras nec aliquod 
mirador, habere aqueversum nec anvanum super triliam nostram 
sive orti predicti, nisi tantum cooperimentumd in parietibus dicte 
domus. Et si forte deinde fieret ibi viam juxta tenedonem tuam 
quam tibi damus ad accapitum, possis facere finestre et mirador 
et habere aqueversum. Et ego Petrus de Podio predictus hec 
omnia predicta laudo, promittense tibi, dicto fratri Raymundo de 
Bacho, preceptori, me solvere tibi et tuis successoribus dictum 
censum, ut dictum et expressum est, et omnia alia attendere et 
complere, obligando inde tibi et tuis successoribus omnia bona 
mea, presencia et futura. Actum est hoc V° idus aprilis, anno 
Domini M° CC° LX° VI°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Francisci, et fratris Petri Servent 
et Petri de Podio predictorum, qui hec omnia predicta laudamus. 
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Sig+++na Laurencii Rotundi, et Giberti Pelliparii et Guilelmi 
Gavellis, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. coperimentum B.  e. pro-
mitens B.
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1266, 9 d’abril
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa de Perpinyà, 
Francesc i Pere Servent, dóna en acapte a Ramon Pau, lapidari, 
un terreny de dues canes i mitja de Montpeller de llarg i dues 
canes i mitja d’ample situat a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà, a l’hort dels templers, per a construir-hi una o diver-
ses cases. El terratger haurà de donar als templers 4 esterlins 
i mig de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda corona-
da de Barcelona. El terratger podrà cobrir les parets d’aquest 
terreny, però no podrà fer finestres ni un mirador ni tenir un 
aiguavessant de la banda de l’hort dels templers; tanmateix 
aquesta prohibició seria aixecada si fos habilitada una via just 
al costat de la seva tinença.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 379v-380, acta núm. 695.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 322-323, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, pre-
ceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Francisci, 
et fratris Petri Servent, per nos et per omnes successores nostros 
damus et in presenti tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Paul, 
piquerio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, II canas et dimidiam 
patui, ad canam Montispessulani, in longitudine et in amplitudi-
ne, sicut tenet tua tenencia, in terminis et in adjacencia Sancti 
Johannis Perpiniani, in orto nostro, que affrontant ab oriente in 
tua tenencia, a meridie in tenencia Petri de Podio, ab occidente 
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in nostra tenencia, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in 
se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui predictum accapitum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris successoribus 
singulis annis in festo Natalis Domini, IIII sterlingos et dimidium 
boni argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque predicte II cane et dimidie venderentur vel in-
pignorarentur nos et nostri habeamus inde nostrum foriscapium.a 
Et nos et nostri faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis de evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit, obligando inde tibi et tuis 
omnia bona nostra, presencia et futura. Et pro predicto accapito, 
habuimus et accepimus a te XII solidos VI denarios barchino-
nensium bonorum coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes excepcioni 
pecuniec non numerate. Preterea retinemus quod tu non possis 
facere finestras, nec habere mirador, nec aqueversum super orto 
nostro predicto. Tamen, si inde fieret via juxta tenedonem tuam 
predictam, possis habere et facere finestras et mirador, et modo 
habeas cooperimentumd in parietibus dicti patui. Quod predictum 
patuum tibi damus ad faciendum ibi domum vel domos. Et ego 
Raymundus Paul predictus, hec omnia laudo, promittense vobis, 
dicto fratri Raymundo de Bacco, me solvere vobis predictum cen-
sum, et omnia attendere et complere, ut superius dictum est et 
expressum. Actum est hoc V° idus aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° VI°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, et 
fratris Petri Sutoris, et fratris Francisci, et fratris Petri Serventi et 
Raymundi Paul predictorum, qui hec laudamus. Sig+++na Laurencii 
Rotundi, et Giberti Pelliparii et Guilelmi Gavellis, testium. Ego 
Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, 
et supra scripsi in IIIIa linea «patui». Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. cohoperimentum B.  e. pro-
mitens B.

1637DIPLOMATARI DEL MASDÉU

660

1266, 18 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç i Francesc, dóna en acapte a Gui-
llem de Padern una monallada d’ample i quatre monallades de 
llarg de la tinença que els templers tenen a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys 
a comptar des de la pròxima festa de Sant Joan Baptista de 
juny. El terratger haurà de donar als templers 12 esterlins de 
plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix 
haver rebut 50 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 352v-353, acta núm. 641.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 326, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bernardi 
de Degolaz, et fratris Francisci, per nos et per omnes successores 
nostros damus ad accapitum tibi, Guilelmo de Paderno, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unam monallatam tenencie nos-
tre in latitudine et IIIIor monallatas in longitudine, que tenencia 
est in terminis et adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, extra 
portale de Malleolis, quam tenenciam tibi damus ad edificanduma 
ibi domum vel domos de primo venienti festo sancti Johannis 
Babtiste de junio usque ad duos annos completos, que monallata 
dicte tenencie, quam tibi damus, affrontat ab oriente in tenencia 
Berengarii Adele, a meridie in tenencia Guilelmi Gombaloles, ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via publica, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum accapitum habueritis 
et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini XII sterlinos boni 
argenti et fini recipiendos de censu; et quandocumque et quo-
cienscumque dictum accapitum vendatur vel inpignoretur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et nos 

1638 RODRIGUE TRÉTON

et successores nostri faciemus tibi et tuis dictum accapitum bo-
num habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et 
tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro predicto 
accapito, habuimus et accepimus a te L solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent una 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. 
Et quod contra non veniemus, bona fide et per stipulationem tibi 
promittimus.d Et ego Guilelmus de Paderno, hec omnia laudo, 
promittense vobis, dicto preceptori et fratribus predictis, me vobis 
et successoribus vestris solvere dictum censum quolibet anno in 
dicto festo, et omnia alia attendere et complere ut supradictum 
est, obligando inde vobis et successoribus vestris omnia bona mea, 
presencia et futura. Actum est hoc XV kalendas novembris, anno 
Domini M° CC° LX° VI°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacho, 
preceptoris, et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolaz, 
et fratris Francisci et Guilelmi de Paderno predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Berengarii de Baynols, et Guilelmi 
Poncii et Raymundi Torrent, testium. Ego Petrus Cotellarii hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici. 

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  
e. promitens B.
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1266, 18 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç i Francesc, dóna en acapte a 
Berenguer Adela, blanquer, dues monallades i mitja d’ample i 
quatre monallades de llarg de la tinença que els templers te-
nen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de la 
Porta de Malloles, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys a comptar des de la pròxima festa 
de Sant Joan Baptista de juny. El terratger haurà de donar a 
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la casa del Temple 2 sous i 6 diners d’esterlins de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, els templers reconeixen haver rebut 125 
sous de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 404v, acta núm. 748.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 325, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, pre-
ceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bernardi de 
Degolats, et fratris Francisci,a per nos et per omnes successores 
nostros damus et in presenti tradimus ad accapitum tibi, Beren-
gario Adele, curaterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas et dimidiam in latitudine et IIIIor monallatas in lon-
gitudine de nostra tenencia, que est in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, 
ad faciendum ibi domum vel domos, quas domos habeas facere de 
primo venienti festo sancti Johannis Babtiste usque ad duos annos 
completos, que predicte due monallate et dimidie dicte tenedonis 
nostre affrontant ab oriente in tenencia Petri de Podio, curaterii, 
et Raymundi de Verneto, a meridie in tenencia Petri Adele et in 
tenencia Calmesele femine et in tenencia Guilelmi Gombaloles, ab 
occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via publica, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui predictum accapitum habueritis et tenueri-
tis, donetis nobis et successoribus nostris singulis annis in festo 
Natalis Domini II solidos VI denarios sterlingorum boni argenti 
et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque dicte 
domus venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et nos et nostri faciemus 
tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuisb de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro intrata dicti 
accapiti, habuimus et accepimus a te CXXV solidos barchinonen-
sium coronatorum, valentes II marchas argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
inde omni exceptioni pecunied non numerate. Et ego Berengarius 
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Adela, hec omnia predicta laudo, promittense vobis, dicto domi-
no preceptori, me dare et solvere vobis et vestris quolibet anno 
dictum censum, sicut superius dictum et expressum est, et omnia 
alia attendam et compleam, ut superius dictum et expressum est, 
obligando inde vobis omnia bona mea, presencia et futura, pro 
predictis omnibus et singulis vobis attendendis et complendis, ut 
dictum est. Actum est hoc XV° kalendas novembris, anno Domini 
M° CC° LX° VI°. Sig+++++na fratris Raymundi, et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Bernardi de Degolaz, et fratris Franciscia et Be-
rengarii Adele predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Berengarii de Bainollis, et Guilelmi Poncii et Guilelmi de Paderno, 
testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi mandato 
Raymundi Eymerici. 

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et suprascripsit in XXII linea «vobis attendendis», et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Francici B.  b. tui B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. promitens B.
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1266, 21 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, Bernat de Degolaç, Pere de Camprodon i Guillem 
d’Aiguaviva, dóna en acapte a Arnau de Garrius, hortolà, un 
terreny situat a la trilla del Temple a Perpinyà, al defora de la 
Porta de Malloles, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys a comptar des de la pròxima festa 
de Nadal. El terratger haurà de donar als templers 21 ester-

 lins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
20 dies i 20 nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra 
Ramon Desbac reconeix haver rebut 212 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 346r-v, acta núm. 629.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 327, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et voluntate fratris Petri Su-
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toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bernardi de 
Degolaz, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Guilelmi de 
Aquaviva, per nos et per omnes successores nostros damus et in 
presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo 
de Garricis, ortolano, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quoddam patuum nostrum, de celo usque in abyssum,a que est in 
trilia nostra, in terminis Perpiniani, extra portale quod dicitur de 
Malleolis, ad faciendum ibi domum vel domos, quod affrontat ab 
oriente et a meridie et ab occidente in viis publicis, ab aquilone 
in nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pactob quod tu et tui, qui dictum 
patuum seu domum vel domos habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris annuatim in festo Natalis 
Domini XXI sterlinos boni argenti et fini recipiendos de censu, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendatur vel 
inpignoretur dictum patuum seu domus. Et si vendere volueritis 
dictum patuum seu domum vel domos, primo teneamini tu vel tui 
denunciare nobis vel successoribus nostris spacio XX dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam retinendi dictum 
patuum seu domum vel domos sicut alia persona ibi dare voluerit; 
quibus completis, si retinere noluerimus, deinde liceat tibi vendere 
dictum patuum vel domum vel domos cuicumque volueris, salvo 
tamen censu nostro et foriscapio, ut dictum est. Et promittimusc 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totam 
predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis, obligando inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia 
et futura. Et pro hac donacione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito CCXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent una marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et ego Arnaldus 
de Garricis predictus, hec omnia predicta laudo, promittensf vobis, 
dicto fratri Raymundo de Bacco, preceptori domus Mansi Dei, et 
successoribus vestris, me et meos solvere vobis et successoribus 
dictum censum annuatim in dicto festo, ut dictum est, et opera-
bor dictum patuum de primo venienti festo Natalis Domini usque 
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ad duos annos completos, obligando inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc XII° kalendas novembris, anno Domini M° CC° LX° VI°. 
Sig+++++na fratris Raymundi de Baccho, et fratris Petri Sutoris, 
et fratris Bernardi de Degolaz, et fratris Petri de Campo rotundo 
et fratris Guilelmi de Aquaviva predictorum, qui hec omnia lau-
damus et firmamus. Sig+num Arnaldi de Garricis predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Bernardi Sabors, et Petri de Arulis et 
Petri de Orulo, testium. Ego Petrus Amorosii hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi, et supra scripsi in VIIa linea «forisca-
pium». Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
vice Raymundi Eymerici, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. pactum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. promitens B.
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1266, 25 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Bernat de Degolaç, Francesc, Pere Servent i Pere de Cam-

 prodon, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Guillem 
Forner, habitant de Perpinyà, dues monallades de la trilla que 
els templers tenen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, 
perquè hi construeixi una o diverses cases en un termini d’un 
any a comptar des de la pròxima festa de Sant Joan Baptis-

 ta de juny. El terratger haurà de donar als templers 12 ester-
 lins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 

cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga du-
rant 25 dies i 25 nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, 
fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 50 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 388r-v, acta núm. 713.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 328-329, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor milicie Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Perpiniani, et fratris Bernardi 
Degolat, et fratris Francisci, et fratris Petri Servent, et fratris Petri 
de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, per nos et omnes 
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successores nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Fornerio, habitanti Perpi-
niani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militi-
bus et eorum uxoribus et domibus religionum, duas monallatas 
de tenencia trillie nostre, ad faciendum ibi domum vel domos de 
festo sancti Johannis Babtiste de junio usque ad unum annum 
completum, que tenencia est in terminis et adjacencia Sancti Jo-
hannis Perpiniani, et affrontant dicte due monallate ab oriente in 
tenencia Petri Jausberti de Tulugis, a meridie in tenencia nostra, 
ab occidente et ab aquilone in viis, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictas II monallatas dicte tenencie habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini XII sterlinos boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque dicte due monallate dicte 
tenencie vendantur vel inpignorentur, nos vel successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et si velles vendere dictas II 
monallatas dicte tenencie, primo tenearis nobis denunciare spacio 
XXV dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi ipsas sicuti alia persona ibi dare volueris; quas si retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi eas vendere cuicumque volueris, salvo 
jure nostro predicto. Et nos et nostri faciemus tibi et tuis dictas 
II monallatas bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et 
de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere con-
tigerit. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi 
et tuis omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et 
pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te pro accapito L 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpinia-
ni, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes exceptioni 
pecunieb non numerate, quos denarios recognoscimus versos esse, 
et redactos, in maxima utilitate dicte domus nostre. Et si dictum 
accapitum plus valet dictis denariis, illud totum plus valens gra-
tis inter vivos tibi et tuis damus et diffinimus imperpetuum. Et 
quod contra non veniemus, bona fide et per stipulacionem tibi 
promittimus.c Et ego dictus Guilelmus Fornerii, hec omnia laudo, 
et promittod vobis, dicto comendatori, et fratribus predictis, me 
solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno dictum censum 
in dicto festo, ut dictum est, et facere et operari dictam domum 
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sive domos infra dictum tempus, obligando vobis et successoribus 
vestris omnia bona mea, presencia et futura. Actum est hoc VIII° 
kalendas novembris, anno Domini M° CC° LX° VI°. Sig+++++++na 
fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri Sutoris, et fratris 
Bernardi Degolat, et fratris Francisci, et fratris Petri Servent, et 
fratris Petri de Campo rotundo et Guilelmi Fornerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis Cicardi, et Petri de 
Pujol, canonici Sancte Marie de Campo, et Guilelmi Pages de Pa-
lacio, testium. Ego Petrus Cotellarii hanc cartam scripsi mandato 
Raymundi Eymerici.